
 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  1 

Ano XVI | Nº 2.960 |                                                                    Quarta-feira | 01 de Março de 2023                                              www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
S

 
 

 

PORTARIA N. º 163, DE 01 DE MARÇO DE 2023. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

Art. 1º Tendo em vista a aprovação 

em Concurso Público, ficando classificado em 68º lugar, 

nomear a Sr.ª Denize Camargo Prado, portadora do 

CPF n° 922.013.501-91, para o cargo de Profissional de 

Educação – Professor de Ensino Fundamental de 1º a 5º 

ano, provimento efetivo, Classe A, Nível IV, a partir 

desta data.  

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor 

na data da sua publicação. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N.º 165, DE 01 DE MARÇO DE 2023. 
 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

Art. 1º Tendo em vista a aprovação 

em Concurso Público, ficando classificada em 48º lugar, 

nomear a Sra. Maria das Graças Rufino de Souza, 

portadora do CPF n° 915.770.981-53, para o cargo de 

Profissional de Educação – Professor de Educação 

Infantil, provimento efetivo, Classe A, Nível IV, a partir 

desta data. 

Art. 2º    Esta portaria entra em vigor 

na data da sua publicação. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 
Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Altair Antonio Trentin 

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 
Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 
Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   
Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 
pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 
João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito 

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  
Secretária de Governo 

 

 

 
PODER EXECUTIVO 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  2 

Ano XVI | Nº 2.960 |                                                                    Quarta-feira | 01 de Março de 2023                                              www.chapadaodosul.ms.gov.br 

PORTARIA N. º 162, DE 01 DE MARÇO DE 2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

das atribuições que lhe confere, Resolve: 

 

Art.1º Tendo em vista a aprovação em Concurso Público, ficando classificado (a) em 81º lugar, 

nomear o Sr. Felipe Medeiros Rodrigues, portador do CPF n° 054.696.461-30, para o cargo de Técnico de Atividades 

Organizacionais – Técnico de Serviços Organizacionais II, provimento efetivo, Classe A, Nível N-VII, a partir desta data. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 
EDITAL Nº 005/2023 CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022 – SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições, CONVOCA para LOTAÇÃO de atribuições de aulas,  em caráter TEMPORÁRIO, PROFESSORES  

inscritos e aprovados conforme o Processo Seletivo Simplificado  (Edital n 001/2022) constantes no Banco Reserva 
para desempenho da Função Docente Temporária na Rede Municipal de Ensino, que serão regidos pelo disposto na Lei 
Complementar nº 015/02 de 20 de dezembro de 2002 e os Decretos nº 2.063 de 06 de fevereiro de 2012 e nº 2.786 

de 05 de janeiro de 2017. 
 

1. DA CONVOCAÇÃO 

 

1.1.  A Convocação de professores se dá em regime de suplência para a Rede Municipal de Ensino, para atuar na 

Educação Infantil e no Ensino Fundamental, de acordo com as condições e disposições estabelecidas no Edital de 

Abertura do Processo Seletivo simplificado – Edital nº 01/2022, por necessidade temporária de excepcional interesse 

da Administração Municipal. 

1.2. Os professores Convocados para atribuições de aulas temporárias deverão comparecer no local, dia e 
horário estipulado para lotação de vagas ocupadas por professores em cargos comissionados, designados, com 
atestados médicos sem obrigatoriedade de contrato. 

1.3.  Os convocados deverão comparecer portando documento de identificação, sendo considerados: Carteiras 

expedidas pelos Comandos Militares, pelas secretarias de Segurança Pública e pelo Corpo de Bombeiros Militar, pelos 

Conselhos e Ordens fiscalizadores de exercício profissional, passaporte, certificado de reservista, carteiras funcionais 

expedidas por órgão público que por lei federal, valham como identidade, carteira de trabalho e carteira nacional de 

habilitação, com foto. 

1.4. Os candidatos convocados para atribuições de aulas que não comparecerem na data e horários estipulados 

serão colocados no final da fila, sem questionamentos e mudanças futuras. 

1.5. Ficam CONVOCADOS (A) (S) OS CANDIDATOS (A) (S) DA RELAÇÃO ABAIXO, para comparecerem na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC sito a Avenida Onze, nº 1045, centro, cidade de 
Chapadão do Sul-MS, MUNIDOS DA DOCUMENTAÇÃO PERTINENTE, para atribuição de aulas disponíveis em 

regime de suplência, tendo em vista a aprovação em Processo Seletivo na data mencionada e horário 
determinado: 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  3 

Ano XVI | Nº 2.960 |                                                                    Quarta-feira | 01 de Março de 2023                                              www.chapadaodosul.ms.gov.br 

DIA: 02/03/2023 – HORÁRIO: 7hs às 11 hs. 
 

ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – URBANA 

NOME 

01 VANESA SOUZA DIAS 

02 LETICIA GOMES MONTEIRO 

03 VALQUIRIA APARECIDA DA SILVA 

04 DIONARA KONZEN 

05 DANIELLE FERREIRA DA SILVA 

06 LEILA ALVES NOGUEIRA 

07 GRACIELE FERREIRA 

08 UELITON BERNARDES DE PAULA 

09 RAYANE ARAUJO SOARES 

10 SIRLENE SOARES MARTINS 

11 MIRIAN DE SOUZA DOMINGUES 

12 JESSICA SANTOS SILVA 

 
EDUCAÇÃO INFANTIL (REGENTE) – URBANA 

NOME 

01 ROSA HELENA DA COSTA OLIVEIRA 

02 GENI ANTONIETA LOPEZ 

03 MIRHTA MENDONA AGUERO 

04 CLAUDIA BENITES RAMOS 

05 ZELIA DA COSTA RUARO 

06 SUZANA PEREIRA DA FONSECA SOUZA 

07 BENILDA ESPINDOLA AGUILERA 

08 JESSICA SANTOS SILVA 

09 NAYARA BARBOSA DIAS 

10 VANESSA JAQUELINE BOENO 

 
ARTE – URBANA 

NOME 

01 RAFAEL SOUSA CARVALHO 

02 SIMEIA DE BRITO SILVA CORTES 

03 JULIANA PETINI DE OLIVEIRA 

04 ELENIR HARTMANN 

05 WERBERSON SIMPLICIO DA SILVA 

06 PATRICIA AP SILVA DE SOUZA RIBEIRO 

07 CINTHIA FERREIRA ARCANJO SILVA 

08 DEBORA FERNANDES DE SOUZA 

09 ANA CLAUDIA PEREIRA ALVARES 

 
CIÊNCIAS – URBANA 
 

NOME 

01 LAURA BRAUN CANO 

02 JOÃO PEDRO GONÇALVES BISPO 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  4 

Ano XVI | Nº 2.960 |                                                                    Quarta-feira | 01 de Março de 2023                                              www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EDUCAÇÃO FÍSICA – URBANA 
 

NOME 

01 WERIKY AMORIM COSTA 

02 NATHAN DA SILVA FEITOSA 

03 VANDREIA CEOLIN 

 
GEOGRAFIA – URBANA 
 

NOME 

01 GIEDRER BARROS DEL PINO DE MORAES 

02 SIMONE NASCIMENTO DE ASSIS 

03 FELIPE GUSTAVO PEREIRA SOUZA 

 
HISTÓRIA – URBANA 
 

NOME 

01 GABRIEL COSTA DE SOUZA 

02 ROSA SOUZA DA SILVA SOARES 

03 ALEILTON APARECIDO MENEZES DE OLIVEIRA 

04 SILIO FERNANDO DE OLIVEIRA CRUZ 

 
LÍNGUA INGLESA – URBANA 
 

NOME 

01 MICHELLE ROTILLI 

02 ELAINE CRISTINA RIBEIRO 

03 ANDRESSA PRADO DE SOUZA 

 
LÍNGUA PORTUGUESA – URBANA 
 

NOME 

01 JESSICA PONCIANO SILVA 

02 JISLAINE ALMEIDA PEREIRA FRIZZEIRA 

03 DANIELA GONCALVES DA CUNHA DO AMARAL 

04 SANDRA APARECIDA DA SILVA 

05 EVANDRO ANDRÉ DA SILVA 

 

MATEMÁTICA – URBANA 
 

NOME 

01 RICARDO ALEXANDRE DE ANDRADE CAVAZANI 

02 ALEX SILVA PEREIRA MATOS 

03 GUSTAVO PEREIRA MACHADO BRUZADIN 

04 DEA MARIA QUARANTA AGOPIAN MARINELLI 

05 ILMA DANIELLY GONCALVES PEREIRA DE CARVALHO 

06 PAULO OTAVIO OLIVEIRA FRETIAS 

07 ROGERIO LINO 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  5 

Ano XVI | Nº 2.960 |                                                                    Quarta-feira | 01 de Março de 2023                                              www.chapadaodosul.ms.gov.br 

08 NEIL EMERSON TOLARDO 

09 SIMONE LIMA CADETE 

10 BRUNA DE OLIVEIRA 

 

ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – RURAL 

NOME 

01 GILBERTO VILALVA MARTINS 

 

EDUCAÇÃO INFANTIL (REGENTE) – RURAL 

NOME 

01 ALINE APARECIDA DA SILVA 

 
CIÊNCIAS – RURAL 

NOME 

01 MARCELINO BENVINDO DE SOUZA 

 
DOCUMENTOS PARA LOTAÇÃO: 
Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (diploma e histórico);  
 
DIA: 02/03/2023 – HORÁRIO: 07hs às 13hs. 
 

APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - EDUCAÇÃO ESPECIAL – URBANA 
 

NOME 

01 MAEVI APARECIDA MAGALHAES LIMA 

02 SORAIA HATTGE 

03 SILVANA APARECIDA DOS SANTOS 

04 CASSIANA CORREA 

05 MARINALVA MEDEIROS SOUZA REIS 

06 ELIANA RODRIGUES 

07 ROZENILDA PEREIRA DE PAULA 

08 ANA PAULA NOGUEIRA MAURICIO LAZZARI 

09 CARLA ADRIANA FEDERISSI 

10 MARIA SILVA DE OLIVEIRA 

11 JESSYKA FERNADA MIRANDA PEREIRA 

12 ANITA MARIA MORATELLI DE LIMA 

13 ANTONIA GILIANA VIEIRA DE MORAIS 

14 BARBARA SOARES PEREIRA RIBEIRO 

15 ANALINA DIAS CORREIA 

16 LETICIA GOMES MONTEIRO 

17 LUCIA AUTO DE OLIVEIRA 

18 POLIANY WEISSHEIMER DA SILVA 

19 MARIA DE FATIMA BARBOSA GRACIANO 

20 ANA ELISE DALPISOL 

21 LAUANNE SILVA GALVAO 

22 LEILA MANUELA OLIVEIRA SILVA 

23 WALDIRENE NECA DA SILVA LOUVEIRA 

24 FRANCISCA MARIA ALENCAR DA SILVA SANTOS 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  6 

Ano XVI | Nº 2.960 |                                                                    Quarta-feira | 01 de Março de 2023                                              www.chapadaodosul.ms.gov.br 

25 FABIANE OZORIO QUEIROZ 

26 ADVAIR FERREIRA 

27 GUSTAVO MAIA MORAIS 

28 GABRIELLY AMARAL LIMA 

29 NAGILA APARECIDA RIBEIRO GARCIA 

30 EDVALDA SANTIAGO GARCEZ 

 
DIA: 02/03/2023 – HORÁRIO: 13hs às 17hs. 

 

31 EVA ALVES MACHADO 

32 KELY REGINA DA SILVA SCHERBATE 

33 PATRICIA NERES FERNANDES GANASSIM 

34 RAQUEL RODRIGUES ALVES DANTAS 

35 VALQUIRIA APARECIDA DA SILVA 

36 CAMILA ESTEFANE PEREIRA DA SILVA 

37 NATHAN DA SILVA FEITOSA 

38 SIRLENE SOARES MARTINS 

39 LUCIANE RODRIGUES LOPES 

40 JOCIMEIRE DOS SANTOS RIBEIRO 

41 ADRIANA BARBOSA DIAS TOSTA 

42 ALENICE ROCHO DOS SANTOS 

43 CLEONICE ORSO PORTIGLIOTTI 

44 DIONARA KONZEN 

45 NEYLLA FERNANDES TOMAZ 

46 JUSCIELI LUIS FERREIRA 

47 SOLANGELA GARCIA MARQUES 

48 VANIA FERNANDES BARBOZA 

49 PRICILA JOANA CORREA 

50 JUCILENE LACERDA SILVA 

51 KEZI ASSIS ADRIANO 

52 ANGELA GARCIA ALVES DE OLIVEIRA DE MORAES 

53 RENATA DE MORAIS MAIA 

54 JACQUELINE APARECIDA POSSA DA SILVA 

55 RIVIA DAMIANA SILVA COSTA 

56 JUSSARA LUIS FERREIRA 

57 GRAZIELE RUARO DIAS DA SILVA 

58 TALITA DE ALMEIDA TRINDADE 

59 GLEISE KELLY OSTERNO PEREIRA 

60 ZILDA CUSTODIA MARIANO DIAS 

 
DOCUMENTOS PARA A LOTAÇÃO DE APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO – EDUCAÇÃO ESPECIAL – 
URBANA: 

 
Comprovante de escolaridade: Licenciatura plena em Educação Especial ou outras áreas de conhecimento, neste último 
caso acrescido de curso de pós-graduação em nível de especialização em Educação Especial, ou em suas áreas: 
Deficiência, Transtornos Globais do desenvolvimento, Altas Habilidades/Superdotação, Atendimento Educacional 
especializado. 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  7 

Ano XVI | Nº 2.960 |                                                                    Quarta-feira | 01 de Março de 2023                                              www.chapadaodosul.ms.gov.br 

2. DOS IMPEDIMENTOS: 
 

2.1. São situações de impedimento para atribuições de aulas temporárias na Rede Municipal de Ensino de Chapadão 
do Sul/MS, ao candidato que: 
 a) docente que se encontre com quatro ou mais meses de gestação (Decreto nº 2.786/2017), ou estiver afastado por 

motivo de licença médica, licença para acompanhar cônjuge, licença para tratar de interesse particular ou cedido a 
outro órgão;  
b) for servidor público aposentado por invalidez, compulsoriamente por idade, voluntariamente em dois cargos de 
professor, voluntariamente em cargo público não acumulável com o de professor;  

c) for ocupante de cargo ou emprego que lhe implique acumulação ilícita;  
d) tiver sofrido penalidade administrativa de demissão em órgão ou entidade da Administração Pública ou Judicial, com 
a perda do cargo público;  
e) estiver designado para outra função na Rede Municipal de Ensino; 
 f) ocupar cargo em comissão ou função de confiança na Administração Pública Municipal;  
g) estiver readaptado;  

h) estiver em processo de reabilitação profissional a ser considerado inapto para exercer a função docente;  
i) encontrar-se com quatro meses ou mais de gestação, em conformidade com o Decreto Municipal nº 2786 de 
05/01/2017; 
 j) estiver cumprindo o período de estabilidade por maternidade;  
k) estiver recebendo benefícios pelo INSS. 
 
2.2. O não comparecimento do (s) candidato (s) convocado (s) sem causa justificada acarretará a perda do direito 

de nomeação, e a critério e conveniência da Administração implicará na convocação do próximo candidato classificado.  
 

Chapadão do Sul, 01 de março de 2023. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ASSINATURA DO CONTRATO: 
 
1-Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 
 
Comprovante de residência atualizado;  
Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (diploma e histórico);  

Certidão de casamento ou nascimento;  
Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores de 14 anos;  
Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página da foto, frente e verso);  
PASEP, PIS ou NIT;  

Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente);  
Comprovante da última votação ou Certidão de quitação eleitoral;  
Título de Eleitor;  

Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal completo;  
Certificado Militar (para homens);  
Cadastro de Pessoa Física (CPF);   
Carteira Nacional de Habilitação (CNH); 
Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
Número de Telefone para contato;  
Carteira de Identidade;  

Exame Admissional; 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  8 

Ano XVI | Nº 2.960 |                                                                    Quarta-feira | 01 de Março de 2023                                              www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DE EMPENHO 00174 / 2022 
 

Processo ADM: 000218/22 
PREGÃO ELETRÔNICO 0023/22 
024006 FMDI - FUNDO MUN. DE DIREITOS DO IDOSO 

Ficha: 753 Fonte: 1 00 000 
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 
Data do empenho: 02/12/2022 Tipo: OR 
Fornecedor: DJE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI ME 

CNPJ: 22.416.818/0001-22 
Valor: R$ 559,25 
Objeto: DESPESA COM AQUISIÇÃO DE FRUTAS, LEGUMES E  
VERDURAS. EM ATENDIMENTO AO FUNDO MUN. DE DIREITOS DO 
IDOSO. PEDIDO GERADO A PARTIR DA ATA DE REGISTRO DE  
PREÇOS Nº 023/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022.  

PROC. ADM. 218/2022. PEDIDO 182. MEMORANDO 30.918/2022. 
 
__________________________ __________________________ 
PAULA SOUZA LARA MARIA DAS DORES ZOCAL KRUG 
CONTADORA  SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

 

PREÇOS REGISTRADOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 
REGISTRO DE PREÇO Nº 002/2023 

 
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Pregoeira designada através 
da Portaria nº 524/2022, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.  
 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  9 

Ano XVI | Nº 2.960 |                                                                    Quarta-feira | 01 de Março de 2023                                              www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  10 

Ano XVI | Nº 2.960 |                                                                    Quarta-feira | 01 de Março de 2023                                              www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

 
 
 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  11 

Ano XVI | Nº 2.960 |                                                                    Quarta-feira | 01 de Março de 2023                                              www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  12 

Ano XVI | Nº 2.960 |                                                                    Quarta-feira | 01 de Março de 2023                                              www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
 
 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  13 

Ano XVI | Nº 2.960 |                                                                    Quarta-feira | 01 de Março de 2023                                              www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  14 

Ano XVI | Nº 2.960 |                                                                    Quarta-feira | 01 de Março de 2023                                              www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  15 

Ano XVI | Nº 2.960 |                                                                    Quarta-feira | 01 de Março de 2023                                              www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 
 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  16 

Ano XVI | Nº 2.960 |                                                                    Quarta-feira | 01 de Março de 2023                                              www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  17 

Ano XVI | Nº 2.960 |                                                                    Quarta-feira | 01 de Março de 2023                                              www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  18 

Ano XVI | Nº 2.960 |                                                                    Quarta-feira | 01 de Março de 2023                                              www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 01 de  de 2023. 

 
Bruna Letícia Alves de Souza 

Pregoeira Oficial 
Portaria 524/2022 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  19 

Ano XVI | Nº 2.960 |                                                                    Quarta-feira | 01 de Março de 2023                                              www.chapadaodosul.ms.gov.br 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 
REGISTRO DE PREÇO Nº 002/2023 

 

Objetivo e finalidade: Futura aquisições de Equipamentos e Ferramentas de Processamento de Dados e Materiais de 

Informática, em atendimento as Secretarias e Fundos Municipais. 

 

Foi adjudicado pela pregoeira às empresas: Mundo da Informática Ltda – CNPJ: 45.997.485/0001-78, no valor de R$ 

117.889,66 (cento e dezessete mil, oitocentos e oitenta e nove reais e sessenta e seis centavos), MM Comercio 

De Equipamentos Ltda ME CNPJ: 15.275.465/0001-22, no valor de R$ 15.750,00 (quinze mil e setecentos e cinquenta 

reais), Ecopel Industria E Comercio Ltda CNPJ:11.928.775/0001-48, no valor de R$ 40.676,01 (quarenta mil, seiscentos 

e setenta e seis reais e um centavo), Lopez & Filhos Comercio E Serviços Ltda ME CNPJ: 15.923.311/0001-08, no valor 

de R$ 5.504,60 (cinco mil, quinhentos e quatro reais e sessenta centavos), Exclusive Comercio Ltda CNPJ: 

47.034.949/0001-76, no valor de R$ 509,70 (quinhentos e nove reais e setenta centavos), I2 Telecom Ltda CNPJ: 

32.604.541/0001-15, no valor de R$ 99.590,00 (noventa e nove mil e quinhentos e noventa reais), Shigemoto & Cia 

Ltda CNPJ: 28.787.127/0001-11, no valor de R$ 23.596,75 (vinte e três mil, quinhentos e noventa e seis reais e setenta 

e cinco centavos), Computech Equipamentos Ltda CNPJ: 46.163.583/0001-72, no valor de R$ 4.213,50 (quatro mil, 

duzentos e treze reais e cinquenta centavos), Grupo Gba Comercio Atacadista & Serviços Ltda CNPJ: 44.352.658/0001-

38, no valor de R$ 29.025,64 (vinte e nove mil, vinte e cinco reais e cinquenta e quatro centavos), 48.873.648 Camila 

Evangelista Scarpari CNPJ: 48.873.648/0001-07, no valor de R$ 1.574.992,00 (um milhão, quinhentos e setenta e 

quatro mil e novecentos e noventa e dois reais), Kimatel Telecomunicações E Comércio Ltda CNPJ: 05.164.653/0001-

20 1.077,89 (um mil, setenta e sete reais e oitenta e nove centavos), Rcc Comércio De Eletrônicos Ltda CNPJ: 

08.096.586/0001-41, no valor de R$ 4.031,40 (quatro mil, trinta e um reais e quarenta centavos), Lucas Barros 

Fontoura 69242500178 CNPJ: 48.167.257/0001-69, no valor de R$ 13.284,00 (treze mil e duzentos e oitenta e quatro 

reais), Ana Caroline Miranda Campos CNPJ: 30.924.891/0001-33, no valor de R$ 123.270,00 (cento e vinte e três mil 

e duzentos e setenta reais), New Oeste Informática Do Brasil Ltda CNPJ: 23.231.651/0001-98, no valor de R$ 69.092,00 

(sessenta e nove mil e noventa e dois reais), Microtecnica Informática Ltda CNPJ: 01.590.728/0009-30, no valor de R$ 

64.985,76 (sessenta e quatro mil, novecentos e oitenta e cinco reais e setenta e seis centavos), Comercial Ap Logistica 

E Distribuição CNPJ: 32.995.588/0001-57, no valor de R$ 375.212,80 (trezentos e setenta e cinco mil, duzentos e doze 

reais e oitenta centavos), Repremig Representação E Comercio De Minas Gerais Ltda CNPJ: 65.149.197/0002-51, no 

valor de R$ 137.062,50 (cento e trinta e sete mil, sessenta e dois reais e cinquenta centavos), Ar6 Licitações Ltda CNPJ 

43.727.845/0001-96, no valor de R$ 22.760,00 (vinte e dois mil e setecentos e sessenta reais), Clayte.Com Ti Eireli 

CNPJ: 10.966.981/0001-80, no valor de R$ 27.919,44 (vinte e sete mil, novecentos e dezenove reais e quarenta e 

quatro centavos) e W S Queiroz Informática ME CNPJ: 15.244.105/0001-63, no valor de R$ 7.467,00 (sete mil e 

quatrocentos e sessenta e sete reais). Valor total da licitação é de R$ 2.757.910,65 (dois milhões, setecentos e 

cinquenta e sete mil, novecentos e dez reais e sessenta e cinco centavos).  

 
 

Chapadão do Sul/MS, 01  de março de 2023. 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Pregoeira Oficial 

Portaria 524/2022 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  20 

Ano XVI | Nº 2.960 |                                                                    Quarta-feira | 01 de Março de 2023                                              www.chapadaodosul.ms.gov.br 

               AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 013/2022 

 

A Comissão de Licitação, designada pela portaria nº 522/2022, após Decisão Administrativa proveniente da fase 

recursal, nos termos do art. 109 da Lei Federal nº 8.666/93, a qual reformou a Decisão da Presidente da C.P.L, 

habilitando as licitantes participantes: Estrutural Construtora Ltda - EPP, CNPJ 05.556.275/0001-20, Ampliar 

Construções & Empreendimentos Eireli – ME, CNPJ 21.519.696/0001-37, Tecknika Construção e Locação de 

Equipamento Ltda, CNPJ 32.084.805/0001-57, torna pública a reabertura da TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2022 cujo 

objeto é a contratação de empresa para a execução de obra de Reforma e Ampliação da Escola Erico Veríssimo, de 

acordo com projeto arquitetônico conforme solicitação da Secretaria de Educação. A reabertura do certame, para a fase 

de Proposta, ocorrerá na data de 01 de fevereiro de 2023, às 08:00 horas, horário local.   

 

DATA: 01/02/2023 

 HORA: 08:00 H (MS) 

  LOCAL: SALA DE REUNIÕES PREFEITURA MUNICIPAL (andar 01) 

 

Chapadão do Sul/MS, em 23 de janeiro de 2023. 

  
Bruna Letícia Alves de Souza 

Presidente CPL 
Portaria 522/2022 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  21 

Ano XVI | Nº 2.960 |                                                                    Quarta-feira | 01 de Março de 2023                                              www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

      



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  22 

Ano XVI | Nº 2.960 |                                                                    Quarta-feira | 01 de Março de 2023                                              www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

    


